
1 

Decreto di ANNULLAMENTO II Proroga  prot. n 3976/15 del  25/06/2015  Ditta: VILARDO LUCIANO 
 

D.D.S. n.  3976/15 del  25/06/2015 

CUP G26D13000340007 

Misura  121 III Sottofase Annullamento Proroga 

                                                           

                                                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO XII° UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA 

 MESSINA 

 

 

DECRETO DI ANNULLAMENTO  II PROROGA 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  

 Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole” 

Bando 2009/2011 - III^ sottofase 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 

             VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 10 che approva di bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 

2015 e per il triennio 2015 - 2017;  

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del  15 Maggio 2015 con il quale ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 

VISTO il D.P.R.  n. 840  del   24/02/2014,  con   il   quale   è    stato    conferito    l’incarico   alla         Dott.ssa Rosaria Barresi  di 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014; 

VISTO il DDG 548 del 12/02/2015 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il quale è stato nominato il 

Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio XII –UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA di Messina – con decorrenza dal 

16/05/2015; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della politica agricola 

comune; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura la 

qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti 

l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con 

il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” 

contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative 

all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e s. m. e i.; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 dicembre 2008, registrato alla Corte 

dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. 1 fg. 48 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 

27/03/2009 e n. 977 del 05/06/2009 registrato alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 fg. 357 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 54 del 27/11/2009, con il quale è stato approvato e modificato il “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 2224 del 

26/11/2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 del 05/02/2010, con il quale sono state approvate 

“Le griglie di elaborazione relative alla misura 121 e s. m. e i.;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1821 del 29/05/2009, registrato alla Corte dei 

Conti il 17/11/2009 Reg. 2 fg. 148, con il quale sono stati approvati l'Accordo di Programma concernente la prestazione di 

garanzie nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013 ed il relativo allegato contenente le norme 

attuative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali n. 882 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei 

Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 269 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 19/06/2009 S.O. n. 

24, con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative parte specifica Misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013” per il 

finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura e s. m. e i.; 



2 

Decreto di ANNULLAMENTO II Proroga  prot. n 3976/15 del  25/06/2015  Ditta: VILARDO LUCIANO 
 

VISTO il bando relativo alla predetta misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. m. e i.; 

VISTO il D.D.G. n. 3671/2013 del 18/07/2013, con il quale è stata approvata l’integrazione alle “disposizioni attuative e procedurali 

misure a investimento”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 293 del 

24/02/2011, con il quale è stato assunto, per l’esercizio finanziario 2011, l’impegno di € 316.059.914,45 a valere sul capitolo 

543902 del bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Dirigente dell’Area 1 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n° 1161 del 20/04/2014, con il quale è stato 

impegnata  la somma di Euro 33.808.173,11 sul capitolo 543902 del bilancio della Regione Siciliana, quale quota di 

cofinanziamento a carico della Regione per la realizzazione del P.S.R. Sicilia 2007-2013; 

VISTO il D.D.G. n. 2092/2013 del 15/05/2013, registrato alla Corte dei Conti il 18/07/2013, Reg. 6 fg. 6 pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 37 parte I del 09/08/2013, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei 

progetti presentati all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari in conformità alle “Disposizioni attuative e 

procedurali misure a investimento” ed ai criteri di selezione definiti dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del 

Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 10 dicembre 2008; 

VISTA la domanda d’aiuto n. 94751283816, pervenuta in data 19/04/2012, prot. n. 004565, a firma del Sig. VILARDO LUCIANO  

nella qualità di Proprietario e comodatario  della Ditta omonima con sede in San Salvatore di Fitalia , intesa ad ottenere la 

concessione di un contributo nella misura del 50% della spesa ammissibile, ai sensi della misura 121, per la realizzazione di : 

Ristrutturazione fabbricato e realizzazione tettoia- opere di miglioramento fondiario- macchine e attrezzature – impianto 

fotovoltaico nell’azienda agricola ubicata in agro di San Salvatore di Fitalia località Grazia; 

VISTO il D.D.S. n. 4912/13 del  06/11/2013   registrato alla Corte dei Conti il 18/12/2013  reg. 11 fg. 16, notificato in data 

18/11/2013 con il quale è stato concesso alla ditta  VILARDO LUCIANO   nato a La Chaux de Fonds SVIZZERA (CH)  il 

11/11/73 e residente in CAPO D’ORLANDO  con domicilio in Via BENEFIZIO 4/A PIANO  n. 1  nella qualità di titolare 

dell'azienda omonima con sede in San Salvatore di Fitalia  in C/da Grazia, codice fiscale VLRLCN73S11Z133W  un 

contributo in conto capitale di  €.  103.241,20  pari al 50% della spesa ammessa di   €.228.982,41  ivi comprese le spese 

generali, per la realizzazione delle seguenti opere inerenti all’iniziativa progettuale: Ristrutturazione fabbricato e 

realizzazione tettoia- opere di miglioramento fondiario- macchine e attrezzature – impianto fotovoltaico nell’azienda agricola 

ubicata in agro di San Salvatore di Fitalia località Grazia; 

VISTO il D.D.S.  di proroga n. 6047/2014 del 03/12/2014, con il quale è stata concessa una proroga di mesi sei con scadenza 

18/05/2015;   

VISTA la richiesta  di ulteriore  proroga presentata dalla ditta VILARDO LUCIANO in data 06/05/2015  prot. 006517,  con la quale 

si chiede una  proroga al 30/06/2015  del termine stabilito di ultimazione dell'investimento con la seguente motivazione: crisi 

di mercato e difficoltà di acesso al credito con conseguente ritardo nell’ultimazione delle opere; 

VISTA la nota prot  78463 del 10/10/2011 a firma del Dirigente Generale con la quale si dispone  che i responsabili dell’attuazione 

delle misure procedano alla acquisizione del benestare dell’A. di G. solo nel caso di ulteriore proroga eccedente la prima;  

VISTA la nota prot.  84475 del 03/11/2014 a firma dell’A. di G. con la quale si specifica che gli Uffici preposti all’esame delle 

richieste di prima proroga sono quelli che hanno emesso il decreto di finanziamento; 

VISTA la nota del Servizio 12, prot. 602/114 del 12/05/2015, con la quale si chiede l’autorizzazione a concedere alla ditta 

VILARDO LUCIANO, una ulteriore proroga eccedente la prima al 30/06/2015; 

VISTA la nota Assessoriale prot  40635 del 27/05/2015,pervenuta il 05/06/2015 prot. n. 007750, a firma del Dirigente Generale, con 

la quale autorizza la concessione di una ulteriore  proroga al 30/06/2015;  

VISTO il verbale del 09/06/2015 redatto dai FF.DD. Carmela Cardile  e Domenico De Salvo che propongono positivamente la 

concessione di una proroga al 30/06/2015;  

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una  proroga al 30/06/2015;  

CONSIDERATO che il D.D.S. n. 3677/15 del 19/06/2015 risulta viziato da errori materiali, dovuti a trascinamento informatico e 

necessita di essere annullato e riemesso corretto; 

 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge, 

 

DECRETA  

 
(Art. 1) 

Per quanto citato in premessa,  l' annullamento  del  D.D.S. n. 3677/15 DEL 19/06/2015  di II Proroga, emesso a favore della  ditta 

beneficiaria VILARDO LUCIANO   nato a La Chaux de Fonds SVIZZERA (CH)  il 11/11/73 e residente in CAPO D’ORLANDO  

con domicilio in Via BENEFIZIO 4/A PIANO  n. 1,  nella qualità di titolare dell'azienda omonima con sede in San Salvatore di 

Fitalia  in C/da Grazia, codice fiscale VLRLCN73S11Z133W, risulta viziato da errori materiali, dovuti a trascinamento informatico 

e necessita di essere annullato e riemesso corretto.  

 

Messina  25/06/2015 

 

     F.to   Il Responsabile del procedimento 

             (F. D.Carmela Cardile) 

 

 

F.to Il Dirigente Responsabile  dell’U.O. 03 

             (Dott Agr. Antonino Iuculano)                                                           F.to    Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 

                                                                                                                                      (Dott. Agr. Salvatore Bottari) 

 

 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.lvo n 39/1993 
 


